
CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2011Caderno 1 SEXTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2011

RESUMO DA PORTARIA N° 045/2011-SCCG,  DE 23 DE 
MARÇO DE 2011.

Nome : Eugênia Sandra Pereira da Fonseca
Cargo : Gerente de Área
N° de Diárias : 3 ½ (três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tucurui e Marabá/PA
Objetivo : Para avaliação de áreas para a 

implantação do Programa Pró-Paz, a 
serviço do Governo do Estado.

Período : 28 a 31/03/2011.

Nome : José Antônio Santos Bittencourt
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 3 ½ (três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tucurui e Marabá/PA
Objetivo : Para avaliação de áreas para a 

implantação do Programa Pró-Paz, a 
serviço do Governo do Estado.

Período : 28 a 31/03/2011.

Nome : Mário Alberto Lameira.
Cargo : Assessor
N° de Diárias : 3 ½ (três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tucurui e Marabá/PA
Objetivo : Para avaliação de áreas para a 

implantação do Programa Pró-Paz, a 
serviço do Governo do Estado.

Período : 28 a 31/03/2011.

SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214828

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 15/02/2011
Valor: 17.280,00
Vigência: 16/02/2011 a 16/05/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO POR NECESSIDADE DO 
SERVIÇO, COM REDUÇÃO DO VALOR CONTRATUAL ATUALIZADO 
CONFORME DECRETO GOVERNAMENTAL Nº 05/2011
Contrato: 2-CCG
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120060780000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: COMPUTER STORE COM. DE SEV. TECNOLOGICOS 
LTDA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 554-A
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Telefone: 9140084038 
Ordenador: ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215007

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 01/02/2011
Justificativa: redução do valor contratual atualizado que passa 
a ser de R$ 82.701,00 mensais até o término da sua vigência.

Contrato: 35-CCG
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120060780000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Brasil Rent a Car ltda
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Complemento: Térreo
Telefone: 9132301989 
Ordenador: ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JUNIOR

ERRATA DA PORTARIA Nº 046/2011-CMG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214705

ERRATA DA PORTARIA Nº 046/2011 – CMG, 22 DE 
MARÇO DE 2011

OBJETIVO: POR TER SIDO PUBLICADO COM INCORREÇÃO 
QUANTO AO NÚMERO DA PORTARIA. ONDE SE LÊ: 
PORTARIA Nº 046/2011-CMG, LÊ-SE: PORTARIA Nº 
052/2011-CMG.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e delegadas,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o TEN CEL QOPM RG 16239 JOSÉ VICENTE BRAGA 
DA SILVA, CPF nº 361.669.522-87, MF nº 5179599/1, como 
FISCAL do Contrato nº 1-11 – Objeto: Locação de imóvel para 
servir de Residência Oficial do Governador do Estado do Pará, 
por um período de 24 (vinte e quatro) meses;
II – O referido servidor desempenhará os seus trabalhos 
concomitantemente com as atividades de seu cargo ou função;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 22 de março de 2011.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM RG 
16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214757

PORTARIA Nº 145/2011-PGE.G., DE 15 DE MARÇO DE 2011
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio referente a 2ª 
parcela do triênio 2008/2011 ao servidor José Reinaldo Alves 
Gomes, ocupante do cargo de Motorista, identidade funcional nº 
57191816/ 1, no período de 14.03 a 12.04.2011.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 153/2011-PGE.G., DE 17 DE MARÇO DE 2011
Designar o servidor João Carlos Silva da Costa, identidade 
funcional 5784026/3, ocupante do cargo de Técnico de 
Procuradoria, para responder pela Assessoria do servidor 
Salomão Cabral Alves, por motivo de férias, no período 09.03 
a 07.04.2011.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 155/2011-PGE.G., DE 17 DE MARÇO DE 2011
CONCEDER 20 (vinte) dias de licença para tratamento de 
saúde ao servidor Roland Raad Massoud, identidade funcional 
nº 5660920/1, ocupante do cargo de Procurador do Estado, no 
período de 16.03 a 04.04.2011, de acordo com o Laudo Médico 
nº 108306A/1 da SEAD.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 156/11-PGE.G., DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011
CONCEDER, 10 (dez) dias de licença paternidade ao servidor 

Jorge Cleiton Pereira Soares, identidade funcional nº 57200832/2, 
ocupante do cargo de Assistente de Procuradoria, no período de 
03 a 12.03.2011.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 161/2011-PGE.G., DE 21 DE MARÇO DE 2011
CONCEDER 32 (trinta e dois) dias de licença para tratamento 
de saúde ao servidor Thiago da Silva Gilla, identidade funcional 
nº57191384/1, ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria, 
no período de 15.03 a 15.04.2011, de acordo com o Laudo 
Médico nº 108183A/1 da SEAD.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 162/2011-PGE.G., DE 22 DE MARÇO DE 2011
AUTORIZAR o servidor Francisco Edson Lopes da Rocha Júnior, 
ocu pante do cargo de Procurador do Estado, identidade funcional 
nº 5738342/ 1, a se ausentar de suas funções no período de 
25.04 a 05.05.2011, para completar o gozo de licença-prêmio 
referente a 1ª parcela do período aquisitivo 2005/2008, 
interrompida pela portaria – 781/08 de 23.10.08.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214843

PORTARIA 23/2011 DE 22 DE  MARÇO DE 2011.
ASSUNTO: Férias
A Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
-Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora Ana Mara Correa 
da Silva  Mat-54184845 no período de 04  de abril  a 03 de maio  
de 2011  referente ao período aquisitivo de 2010/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosymary Neves Teixeira
Presidente da ASIPAG

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214641

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/12/2010
Vigência: 30/01/2011 a 30/06/2011
Justificativa: Por não ter recebido o valor o convênio em sua 
totalidade
Objeto: Reforma para Mudar
Convenio: 151
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043              0101002158          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: Centro Comunitário a União Faz a Força
Concedente: Ação Social Integrada do Palácio do Governo
Nome do Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214875

PORTARIA: 656/2011
Objetivo: desenvolver atividade jurídica nos referidos municípios
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s): 
bonito/PA - Brasil
peixe-boi/PA - Brasil<br


